Nullus actor, aut administrator rerum, quæ ad  
 venerabiles domos pertinent, nec eorum cognatus,  
 aut propinquus, emphyteuses vel hypothecas ear-  
 undem venerabilium domorum accipiat per se-  
 ipsum, aut per subjectam personam. Nam alioqui  
 tam ipsius accipientis, quam œconomorum et  
 chartulariorum facultates, ipsæ domus venerabiles  
 sibi vindicant.

In rebus immobilibus sitarum in provinciis  
 ecclesiarum, ac venerabilium piarumque domuum,  
 et constitutorum tam in urbe Constantinopolitana,  
 quam ubique monasteriorum, locum habet emphy-  
 teusis perpetua: sic tamen, ut obtineant in ea  
 cuncta superius dicta de emphyteusibus, quæ ab  
 ecclesiis urbis imperatoris conceduntur. Lego cap-  
 ut secundum hujus constitutionis.

Si qua dictarum ecclesiarum, aut venerabilium  
 domorum, pecuniis indiget ad solutionem tributo-  
 rum fiscalium, aut expeditionem æris alieni, neque  
 res mobiles habet, ex quibus dissolvi debitum  
 possit, res immobilis in speciale pignus creditori  
 detur, ut eidem ex ea tam sortis, quam usurarum  
 nomine, ad quartam usque centesimam partem, sa-  
 tis fiat. Quod si pignus ejusmodi non sufficit ad  
 dissolvendum æs alienum, per gesta monumento-  
 rum, quæ sine impensa conficiuntur apud compe-  
 tentes patriarchas, et metropoliticos, et episcopos  
 jusjurandum præstant venerabilium domorum ad-  
 ministratores, quod non sit alius modus æris alieni  
 dissolvendi, et quantitatem eorum, quæ debentur,  
 patefaciant, atque ita procedatur ad venditionem  
 immobilis rei, proscriptionibus ad viginti dies ex-  
 positis, quæ cohortentur emere volentes, ut qui  
 plus solvit, cæteris sit potior. Quibus ita succeden-  
 tibus, venditio fiat; et emptor pretium creditori

numeret; atque hoc expresse, Jurjurando interveniente, syngraphæ emptioni inscribitur; quodque nihil ad detrimentum vel circumscriptiōem venerabilis domus factum sit. Quod si nullus emptor inventus fuerit, prædicta proscriptiōe facta, pro soluto rem pleno jure dominiū creditor accipiat, decima parte accuratæ rei æstimationis adjicienda. Verū si sive distractio rei fiat, sive creditor pro soluto rem accipiat, administratores venerabilis domus, et eorum pars major, qui cultui sacro in ea deserviunt, assensum contractui præbeant. Et quod alienatur, non ex creditoris electione detur, sed habita ratione præliorum fertilitatis et sterilitatis.

Eis qui mutuatī sunt, aut deinceps mutuo sument, non aliter eredi sicut, vel religiosa domus acceptas ferat pecunias, nisi prius probatum fuerit, eas ad ecclesiarum aut venerabilium domorum usus expensas. Credi autem, ante probationes hæc, competentes instituat actiones adversus eos, qui contraxerunt, et adversus eorundem hæredes: ut contra venerabiles domos ut agat, licitum ei non sit.

Religiosæ domus inter se permutaciones faciant, cum majoris partis illorum, qui cultui sacro in eis deserviunt, consensu.

Quæ ad aliquem religiosum locum ab imperatore pervenerunt, aut perventura sunt, non distrahantur, aut obligantur, aut permutantur, aut alio modo quopiam alienantur. Nec si tale quid inter se religiosæ domus ipsæ fecerint, ratum esto.

Si alienatum fuerit monasterium ad statum privatum, per ecclesiam formæ pristinae restituitur.

Inutilia damnosaque prædia religiosarum domuum, sub gestis monumentorum administratores earum alienando, sancta Constantinopolitana ecclesia duntaxat excepta.

Œconomi, et administratores, et chartularii venerabilium domorum, et eorum cognati et affines, qui quocunque modo emunt aut tractant rem immobilem earundem venerabilium domorum, vel per seipsos, vel per subjectas personas, pœnis subiciuntur, quæ superius de ipsis expositæ sunt.

Emphyteuta conductorque rei pertinentis ad religiosas domos, si per biennium contumax sit in annui pacti præstatione (11) vel rem ipsam deteriorem reddat, ab emphyteusi removetur, nec potestate habeat agendi emptionem nomine: vel ab eo canon emphyteuticus exigitur, cum eo, quod interest, si quidem hoc conducere venerabili loco visum fuerit.

Ecclesia Hierosolymitana quas habet in ipsa civitate domos, pretio vendat æquante pensiones annuas quæ annis quinquaginta ex eis colliguntur.

Ecclesie Odessi, et Tomensis, res immobiles ad re-

ώνεακῆ συγγραφῆ, καὶ ὡς οὐδὲν πρὸς βλάβην ἢ περιγραφὴν γέγονε τοῦ εὐαγοῦς οἴκου. Εἰ δὲ μὴ εὐρεθῆ ὁ ἀγοραστής μετὰ τὸ εἰρημένον πρῶτα μῦμα, ὁ δανειστής pro soluto τὸ πρῶτα λαμβανέτω τελείαν δεσποτείαν δεκάτης μοίρας προστιθεμένης τῇ ἀκριθεί τοῦ πράγματος διατιμῆσει. Ἐπεὶ δὲ πρᾶσι; γίνεταί, εἴτε ὁ δανειστής pro soluto τὸ πρῶτα λαμβάνει, οἱ διοικηταὶ τοῦ εὐαγοῦς οἴκου καὶ τὸ πλεονόμερος τῶν ἐν αὐτῷ λειτουργούντων συναινέσωσαν τοῖς γινομένοις. Τὸ δὲ ἐκποιούμενον μὴ κατ' ἐπιλογὴν τοῦ δανειστοῦ διδόντω, ἀλλὰ πρὸς ἀναλογίαν τῆς ἀπόρου κτήσεως.

Τοῖς δειδανεισμένοις ἢ ὑστερον δανειζόμενοι; μὴ ἄλλως ἢ ἐκκλησία ἢ εὐαγῆς οἴκος καταλογιζέσθω τὰ χρήματα, εἰ μὴ πρότερον δειχθῶσιν εἰς χρεῖτες τῶν ἐκκλησιῶν ἢ τῶν σεπτῶν οἴκων προχωρήσαντα. Ἄλλ' ὁ δανειστής πρὸ τῶν τοιούτων ἀποδείξωσαν κατὰ τῶν συναλλαξάντων καὶ κληρονόμων αὐτῶν τὰς προσφόρους κινείτω ἀγωγὰς, μὴ ἔχων βδειαυ κατὰ τῶν εὐαγῶν οἴκων χωρεῖν.

Ποιεῖτωσαν ἀζημίως πρὸς ἀλλήλους ἐναλλαγὰς εὐαγῆς οἴκοι μετὰ συναινέσεως τοῦ πλείονος μέρους τῶν ἐν αὐτῷ [in me. Iam. αὐτοῖς] λειτουργούντων.

Τὰ ἀπὸ βασιλείας εἰς εὐαγῆ περιελάβοιτα τόπον, ἢ περιελευσόμενα, μὴ πιπρασκέσθω, ἢ ὑποτιθέσθω, ἢ ἐναλλατέσθω, ἢ ἄλλως ἐκποιέσθω. Μηδὲ εἰ πρὸς ἀλλήλους; εὐαγῆς οἴκοι τοιοῦτό τι πράξωσιν, ἐβρώσθω.